

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Telefon Nr 190.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy w miejscu 10h., na prowincji 12h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, akrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasestein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 198

Kraków, Piątek dnia 21 Lipca 1905 r.

Rok XIII.

## NA PRZEŁOMIE.

(Głos z Warszawy.)

V.

Poprzednie uwagi o znaczeniu i roli ruchu rewolucyjno robotniczego w Królestwie i o zбочeniach, jakim on ulegał skutkiem błędnej taktyki i lekkomyślności kół kierujących, pozwolą teraz wskazać te wytyczne punkty, których przeoczenie w tak przelomowej, jak obecna chwila, może przynieść nieobliczalne szkody zarówno całemu społeczeństwu, jak i samym robotnikom.

Przyjmując za zasadę, że wrzenie i dążenia rewolucyjne są objawem zupełnie naturalnym a nawet koniecznym, gdyż brak ich w obecnej chwili świadczyły o zupełnej apatii i obojętności na doznawane krzywdy, niepodobna uznać za normalne i właściwe lekkomyślne lub co gorsza partyjnemi względami podyktowane wyładowanie tej energii rewolucyjnej. Tutaj niezbędną jest rozważa i ścisłe zdawanie sobie sprawy z warunków, środków i celów. Przede wszystkim zaś trzeba uprzytomnić sobie:

1) Że rewolucja w samym Królestwie, gdy rdzenna Rosja nie dokona przewrotu, nie przyniesie żadnej korzyści, ponieważ w razie nawet chwilowego zwycięstwa, zostanie w końcu stłumiona i utopiona w krwi ludu.

2) Że niepodobna liczyć, iż płomień rewolucji w Królestwie ogarnie sobą i Rosję, gdyż zdecydować o wybuchu i powodzeniu rewolucji rosyjskiej mogą tylko czynniki miejscowe — duch i środki narodu rosyjskiego.

3) Że jeśli bezcelowym byłby przedwczesny wybuch rewolucji w Królestwie, t. j. przed faktyczną rewolucją w Rosji, to jest tylko daremnym szafowaniem krwią i osłabieniem sił rewolucyjnych, inscenizowanie rewolucji, t. j. wysyłanie na barykady bezbronnym tłumom bez szans nie tylko zwycięstwa, ale nawet zadania tylko wrogowi dotkliwych strat w walce.

Wychodząc z powyższych zasad, nie trudno określić cel ruchu rewolucyjnego w Królestwie: Polacy mogą przylączyć się do rewolucji rosyjskiej, lecz nie powinni jej wszczynać lub podejmować samodzielnie — bo byłoby to tylko marnowaniem sił w bezcelowej walce i samobójstwem narodowym.

A jaka rola przypada Królestwu, dopóki ta decadująca chwila nie nastąpi? Rolę tę określiła już w styczniu P. P. S. wzywając warstwę robotniczą, aby stała z «bronią u nogi». Trzeba tylko, aby w myśl tej zapowiedzi postępowano, aby wtedy, kiedy się mówi o «staniu z bronią u nogi», nie posyłano do walki — bez broni! Niech Rosja wie o tem, że w społeczeństwie polkiem są karne zorganizowane masy robotnicze, gotowe do walki — niech to nie będzie frazesem, lecz faktem, z którym i obecny rząd rosyjski będzie zmuszony się liczyć. Lecz, aby go przekonać o tem, nie potrzeba bezładnych, awanturnicznych i wprost niemożliwych w obecnym położeniu ekonomicznym ciągłych strejków które rujną tylko samych robotników i wtrącają ich w otchłań nędzy; nie potrzeba bezcelowych, a tak nierównych walk ulicznych, które dają tylko pole żołdactwu do okazania swej przemocy nad bezbronnymi robotnikami. Zorganizowana warstwa robotnicza może i powinna wykazać swą siłę i w inny sposób.

Bez wątpienia, pierwszym takim przejawem był styczniowy strejk jeneralny — a był dlatego, że wykazał jakby jedną myśl i jedną wolę. Ale żeby miał on taki charakter i znaczenie, nie może być proklamowany co kilka dni, nie może być konkurencyjną robotą rywalizujących ze sobą partii. Bo jakże żądać solidarności od wszystkich robotników, a nawet od całego społeczeństwa, jeśli przywódcy poszczegól-

nych organizacji nie tylko nie działają zgodnie, ale rywalizują pomiędzy sobą?!

Strejk polityczny nie może być środkiem reklamy partyjnej, a jeśli ma przekonać o sile i jedności, musi być na tej jedności oparty, której nie zastąpią żadne gwałty i terror! Tak samo celowa i rozumna walka o poprawę bytu materialnego będzie dowodem siły wewnętrznej, lecz bezplanowe i rujnąjące tylko przemysł, a robotników doprowadzające do nędzy strejki ekonomiczne, świadczą jedynie o dezorganizacji.

A czyż dla wykazania siły w reagowaniu na gwałty rządu potrzeba... dawać sposobność do nowych gwałtów? Czyż niema do tego innych środków? I zbyteczne są zapewnienia o «staniu z bronią u nogi», bo nie powinny one służyć do podniecania tłumów, lecz być faktem, o którym jak najmniej się mówi. Bo nie o podniecanie teraz chodzi, lecz o kierowanie tłumami i nie powinni o tem zapominać ci, co przyjmują na siebie rolę trybunów ludu, gdyż w przeciwnym razie działalność ich będzie tylko... awanturnicza.

W czasach, gdy życie społeczne i narodowe pod twardą skorupą carskich rządów tliło się tylko słabym płomieniem wewnętrznym, dostatecznym obowiązkiem było podniecać ten ogień, aby nie zagał i nie zamarł. Teraz jednak, gdy pod wpływem wydarzeń dziejowych skorupa ta pęczyna pękać, a płomień, zasilony świeżym powiewem, sam bucha na zewnątrz z coraz większą siłą, trzeba czegoś więcej, trzeba czuwać ze zdwojoną uwagą, by żar, co ciśnie się wszystkimi szczelinami, nie rozproszył się bezużytecznie, lecz dokonał swego dzieła: skruszył pęta niewoli!

Słabe podsycające tylko ognia, bez kierowniczego myśli i bez jasno uświadomionego planu, jest oportunizmem partyjnym, za który społeczeństwo całe musi płacić ruiną, a robotnik swą krwią, daremnie przelaną!

## Nauka czy blaga?

Z Zakopanego, z bardzo poważnej strony otrzymujemy następujące uwagi:

Rozpoczęły się tutaj kursa wakacyjne, zwane trochę za szumnie uniwersytetem wakacyjnym; myśl sama w sobie jest wyborna, a wybór miejsca bardzo trafny. Zakopane gromadzi w lecie tylu rodaków z Królestwa i zabranych prowincji, spragnionych polskiego wykładu, że kursa głównie dla nich przeznaczone, mogą liczyć na niezawodne powodzenie. — Głównego kontyngentu słuchaczy dostarczają kobiety, — przeważnie młode panienki, obok nich zapisało się dużo studentów z Królestwa. Słowem będzie to audytorjum niezbyt wyrobione i nie bardzo przygotowane, które po największej części bezkrytycznie przyjmie «prawdy», głoszone z katedry przez mniej lub więcej uczonych prelegentów. Już to samo nakazuje wielką ostrożność w wykładach i skrupulatny dobór ciała nauczającego. Ale wogóle trzeba zdecydować, czy kursa mają być na pół naukową zabawą, czy przystępnie podaną nauką, a zwłaszcza czy będą stać na poziomie naukowej bezstronności, czy też zmienią się w ognisko propagandy politycznej?

Poważne wątpliwości pod tym względem budzi doświadczenie zeszłego roku i obecne przygotowania. Zarówno skład zarządu, jak nazwiska wielu prelegentów, dowodzą, że kursa wakacyjne stoją na gruncie nie tyle «wolnej myśli», co jednostronnego radykalizmu społeczno-politycznego. Oto po prostu pod maską naukowych (?) wykładów, będą tu i owdzie przemycane różne pseudo-postępowe poglądy, na tle kosmopolityzmu, materjalizmu i socjalizmu. — Taką propagandę uważam wogóle za szkodliwą, ale gdy się objawia śmiało, otwarcie, pod właściwą formą, można jej przyznać właściwą

rację bytu, zwłaszcza, że wówczas i przeciwna opinia może do równej walki wystąpić. Ale z propagandą, osłoniętą powagą «naukowych» wykładów, walka jest niemożliwa, bo niema dla niej odpowiednich warunków..

Oprócz tego kursa wakacyjne szerzą w wysokim stopniu niebezpieczny dyletantyzm.

Pomijam wreszcie kwestję jednostronności i krańcowości poglądów — bo można być pewnym, że prawdziwi uczeni, choćby ich przekonania były bardzo radykalne, nie nadużyją katedry dla pospolitej agitacji. Gdyby więc prelegenci kursów wakacyjnych byli naprawdę ludźmi nauki, kwestja przedstawiałaby się zupełnie inaczej, ale zarząd dopuszcza do wykładów, obok znanych i poważnych profesorów — dyletantów, nie mających żadnych kwalifikacji do nauczania młodzieży.

I tak np. wybitne miejsce w gronie prelegentów zajmuje taki powierzchowny, jednostronny i fanatyczny dyletant, jak p. Feldman, który może w gronie swoich współwyznawców uchodzić za powagę — ale w gruncie rzeczy jest tylko feljetonowym publicystą, który nie opanował nawet polskiej stylistyki. A jeżeli młodzież nasza ma kształcić swój smak literacki na napuszystej, zawilej a płytkiej frazeologii dziennikarskiej p. Brzozowskiego, to obawiać się należy, że rezultat podobnych studjów może być tylko bardzo... wątpliwy.

Dyletantów i publicystów, daleko więcej uzdolnionych niż p. Feldman lub p. Brzozowski, mamy bardzo wielu. Dlaczego jednak właśnie ich wybrał i wyróżnił zarząd kursów wakacyjnych? P. Feldman jest może przynęta dla publiczności żydowskiej, ale p. Brzozowski nawet tego przymiotu nie posiada. Więc nie pomył się przypuszczając, że nie wiedza tych panów, ale ich hałaśliwy radykalizm utorował im drogę do katedr zakopiańskich..

Te i podobne praktyki powinny koniecznie uleść zmianie, jeżeli kursa wakacyjne mają spełnić swoją misję, jeżeli, zamiast być ogniskiem polskiej wiedzy — nie chcą stać się rozsądnikiem międzynarodowej, czy żydowskiej blagi..

## Partja nierozegrana.

(Mm.) Książę, nowo upieczony książę, Bülow, bawi na urlopie w Norderney.

Stąd wniosek, iż położenie międzynarodowe się uspokoiło. Rząd niemiecki odniósł tryumf dyplomatyczny: Francja zgodziła się przystąpić do konferencji w sprawie marokańskiej czyli rzec się monopolu, jaki posiadała dotychczas na punkcie zaprowadzenia reform w tym sultanacie. Konferencja odbędzie się w październiku.

Ale myliłby się ten, kto przypuszczałby, że jest to już epilog zatargu francusko-niemieckiego. Marokko posłużyło tutaj dyplomacji niemieckiej za pozór do nastraszania Francji i popuszczenia węzłów, jakie łączą już od roku Rzeczpospolitą z Anglią. W gruncie rzeczy bowiem wystąpienie Niemiec przeciwko Francji tworzy tylko jeden epizod w walce, jaką Prusy prowadzą od lat kilkunastu z Anglią, w walce, dzisiaj jeszcze bezkrwawej, ale niemniej bardzo kosztownej, w walce, która już pochłonęła mnóstwo ofiar i jeszcze więcej pochłonie.

W tej walce Niemcy chciałyby zmusić Francję, by pozostała bezstronnym spektatorem. Potem, gdyby się udało Anglię pokonać, Niemcy jednym uderzeniem łapy — jak sądzą — zdolowałyby zgruchotać Francję. Wystąpienie z racji Marokka tworzyło pierwszą próbę zastraszenia Francji, próbę, podjętą właśnie w tej chwili, gdy wojna na Dalekim Wschodzie, oraz rewolucja wewnętrzna związała Rosji ręce i unieruchomiła tę ostatnią jako sojusznika Francji.

Rząd francuski ustąpił. Chciał zyskać na czasie. Ale to jeszcze nie znaczy, by istotnie











C. k. austriackie koleje państwowe.  
**Wyciąg z Rozkładu Jazdy**

ważnego od 1 maja 1905 roku.

**Odjazd z Krakowa i z Podgórze:**

4:30 rano poc. osob. Nr. 31 z Krakowa. — 4.47 rano poc. osob. Nr. 1033 z Podgórze-Płaszowa — 4.53 rano poc. osob. Nr. 1032 z Podgórze-przystanku.  
**DO OSWIĘCIMA** przez Podgórze-Płaszów-Skawina; połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Alwernii i Sierszy Wodnej, w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia. — 6.43 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa. — 6.50 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO PODWOŁOCZYSK**: połączenia w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu (przyjazd 9:55 wieczór); w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy Ruskiej, Sokala i Bełzca; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Ickau, Stryja; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 8.10 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa. — 8:22 rano poc. osob. Nr. 15 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku Przeworska; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; do Rawy Ruskiej; do Janowa, w Krasnem do Brodów; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 8.30 rano pociąg mieszany Nr. 411 z Krakowa, — 8.46 rano poc. miesz. Nr. 411 z Podgórze-Płaszowa, 8.40 rano poc. osob. Nr. 6211 z Krakowa do KOCMYRZOWA. 9.02 przed poł. poc. osob. Nr. 41 z Krakowa, — 9.17 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze-Płaszowa 9.24 przed poł. poc. osob. 1012 z Podgórze-przystanku.  
**NA LINIĘ TRANSWERSALNĄ** przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchę; połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchej do Zywca i do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego, Suchyhory i do Kralowan; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórze do Gorlic; w Now. Zagórze do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu, w Chyrowie do Przemyśla, do Stryja, Stanisławowa i Husiatyna. Przy tym poc. kursuje z Krakowa do Zakopanego wóz wprost przechodzący I i II klasy. — 11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa—11.12 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, do Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa; we Lwowie do Ickan; w Krasnem do Brodów w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich do Grzymałowa. — 1.15 po poł. poc. osob. Nr. 33 z Krakowa, 1.30 po poł. poc. osob. — 1030 z Podgórze-Płaszowa. 1.38 po poł. poc. osob. Nr. 1034 z Podgórze-przystanku.  
**DO SUCHY I OSWIĘCIMA** przez Podgórze-Płaszów-Skawinę; połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Oświęcimie do Wiednia, Wrocławia. — 1.30 po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa, 1.47 po poł. poc. miesz. Nr. 461 z Podgórze-Płaszowa. 1.45 po poł. poc. osob. Nr. 6213 z Krakowa DO MOGILEY I KOCMYRZOWA, 2.49 popoł. poc. pospieszny Nr. 5 z Krakowa.  
**DO LWOWA**; łącz.: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła i do Now. Sącza, w Rzeszowie do Jasła, a stąd do N. Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa, we Lwowie do Krasnego i Brodów, do Podwołoczysk, Odessy i Kijowa, do Ickan. — 6.15 wiecz. poc. osob. Nr. 19 z Krakowa. — 6.25 wiecz. poc. osob. Nr. 19 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO STROZ**; połączenia: w Stróżach do Nowego Sącza. — 7.40 wiecz. pociąg mieszany Nr. 463 z Krakowa. — 7.51 wiecz. pociąg mieszany Nr. 463 z Podgórze-Płaszowa. 7.55 wiecz. poc. osob. Nr. 45 z Krakowa, 8.10 wiecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze-Płaszowa, 8.15 w. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze-przystanku.  
**NA LINIĘ TRANSWERSALNĄ**; przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchę; połączenia: w Skawinie do Oświęcima, a stamtąd do Wiednia; w Kalwarii do Wadowic; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórze do Gorlic; w Nowym Zagórze do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu, do Chyrowa i Przemyśla, do Stryja. — 8.05 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa DO KOCMYRZOWA, 8.38 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Krakowa.  
**DO ICKAN**; połączenia: w Przemyślu do Chyrowa, a stąd do Stryja i Stanisławowa; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancyi, a stąd we czwartki i niedziele okrętem do Konstantynopola. — 9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa, 9.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO PODWOŁOCZYSK**; połączenia: we Lwowie do Burdujeni, Bukaresztu i Konstancyi, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 10.55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa. — 11.05 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Podgórze-Płaszowa.  
**DO TARNOPOLA**; połączenia: w Bierzanowie do Wieliczki, w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, do Nowego Sącza, w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku ku Przeworsku; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa i Stryja; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa, Nowego Zagórza, Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Czerniowiec, do Stryja i Ławocznego, Janowa do Rawy Ruskiej i Bełzca; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Stryja, do Kopyczyniec. — 11.40 w nocy pociąg osobowy Nr. 47 z Krakowa, 11.54 w nocy poc. osob. Nr. 1022 z Podgórze-Płaszowa, 12.00 w nocy poc. osob. Nr. 1022 z Podgórze-przystanku.  
**DO NOWEGO SĄCZA**; przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchę; połączenia: w Skawinie do Dworów; w Suchej do Zywca i Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego, w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu. Z Krakowa do Zakopanego kursują wozy

**Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:**

wprost przechodzące. — 4.20 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa, 4.42 rano poc. osob. Nr. 12 do Krakowa.  
**Z PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu z Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja, Bełzca, Rawy Ruskiej; w Przemyślu od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło; w Tarnowie od Jasła i od Orłowa. — 5.45 rano poc. osob. Nr. 1017 do Podgórze-przystanku, 5.52 rano poc. osob. Nr. 48 do Podgórze-Płaszowa, 6.07 rano poc. osob. Nr. 48 do Krakowa.  
**Z LINJI TRANSWERSALNEJ** przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Zagórze od Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrow; w Zagórze do Gorlic; w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; 6.41 rano poc. posp. Nr. 2 do Podgórze-Płaszowa i 6.50 rano poc. posp. Nr. 2 do Krakowa.  
**Z ICKAN**; połączenia: w Ickanach w środy i niedziele przez Konstancję z Konstantynopola, (okrętem do Konstancyi), codzień od Bukaresztu; we Lwowie od Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, w Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa; — 7.19 rano poc. miesz. Nr. 412 do Podgórze-Płaszowa; 7.30 rano poc. m. Nr. 412 do Krakowa, Z WIELICZKI: 7.40 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa. 7.45 rano poc. osob. Nr. 1033 do Podgórze-przystanku, 7.53 rano pociąg osobowy Nr. 1033 do Podgórze-Płaszowa. 8.10 rano pociąg osobowy Nr. 32 do Krakowa.  
**Z OSWIĘCIMA**; połączenia: w Oświęcimie od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Suchej, Wadowic; w Kalwarii od Wadowic. — 8.32 rano poc. osob. Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa. — 8.45 rano poc. osob. Nr. 18 do Krakowa.  
**Z PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu, Burdujeni, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróże. — 10.28 rano poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórze-przystanku. — 10.35 rano poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórze-Płaszowa.  
**Z OSWIĘCIMA**; połączenia: z Oświęcima od Wiednia i Wrocławia; w Podgórze-Płaszowie do Krakowa i Lwowa. — 11.22 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa. — 11.35 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Krakowa.  
**Z WIELICZKI**; połączenia w Podgórze-Płaszowie od Oświęcima, Wiednia i Wrocławia. — 1.05 po poł. poc. osob. Nr. 6214 do Krakowa 1.17 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa, 1.30 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Krakowa.  
**Z TARNOPOLA**; połączenia: w Przemyślu od Budapesztu, Koszyc, Mezö-Laborcz; Now. Zagórza, Chyrowa; w Jarosławiu do Sokala, Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa, Nowego Sącza, Jasła i Stróż — 2.24 po poł. pociąg posp. Nr. 6 do Krakowa.  
**ZE LWOWA**; połączenia: we Lwowie od Odessy, Kijowa od Brodów i Krasnego, od Burdujeni, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa; w Przemyślu od Chyrowa; w Przeworsku do Tarnobrzegu. — 4.17 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórze-przystanku, 4.25 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podgórze-Płaszowa, 4.40 po poł. poc. osob. Nr. 42 do Krakowa.  
**Z LINJI TRANSWERSALNEJ**; przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Zagórze od Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrow; w Zagórze do Gorlic; w Jasle od Rzeszowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchej od Zwardonia, w Kalwarii od Bielska, Wadowic. — 6.12 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa, 6.25 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Krakowa.  
**Z PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Stanisławowa, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa; w Przemyślu od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku od Tarnobrzega; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, od Nowego Zagórza, Jasła przez Stróże; w Bierzanowie od Wieliczki. — 7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa. 8.55 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze-przystanku, 9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze-Płaszowa, 9.12 wiecz. poc. osob. Nr. 34 do Krakowa.  
**Z OSWIĘCIMA**; połączenia: w Oświęcimie od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Wodnej, Alwernii. — 9.31 wiecz. poc. pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa, 9.38 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Krakowa.  
**Z PODWOŁOCZYSK**; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Przemyślu od Chyrowa w Jarosławiu od Sokala, Rawy Ruskiej, Bełzca; w Przeworsku; od Tarnobrzegu; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Tarnowie od Budapesztu (odjazd 7 rano), Koszyc, Nowego Sącza, Stróż; od Chyrowa, Nowego Zagórza, Jasła przez Stróże. — 10.35 rano pociąg osobowy Nr. 24 do Podgórze-Płaszowa. — 10.45 rano pociąg osobowy Nr. 24 do Krakowa.  
**Z RZESZOWA**; połączenia: w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Rozwadowa, Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Tarnowie od Orłowa, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza i Jasła; w Bierzanowie od Wieliczki. — 10.41 w nocy pociąg osobowy Nr. 1021 do Podgórze-przystanku. — 10.7 w nocy pociąg osobowy Nr. 1021 do Podgórze-Płaszowa. — 11.00 w nocy pociąg osobowy Nr. 46 do Krakowa.  
**Z NOWEGO SĄCZA** przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów, połączenia: w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce od Zakopanego i Suchyhory; w Kalwarii od Bielska i Wadowic.

**Spiewnik dla ludu**  
 Stan. Tomaszewskiego z Bydgoszczy  
 skonfiskowany przez pruską prokuraturę, (a wydawca skazany na trzy miesiące więzienia) ma do nabycia  
**Zygmunt Tomaszewski,**  
 Kraków, ul. św. Krzyża 7.  
 po cenie 1 kor. (80 fen.)  
 Zamiejscowi zechcą przestać należytość w znaczkach poczt. bez dotaczenia portorium, a otrzymają spiewnik odwrotną pocztą franko.

**Nasz „Koniak polski“**  
 408 destylat winny polski  
**FABRYKA WÓDEK POLSKICH**  
 Marcelli Dutkiewicza,  
 KRANOW.  
 Wysyła pocztą opłatnie 2 butelki za 4.50 K.

**Ekstrakt orzechowy**  
 do farb. siwych włosów  
 wynalazku Juliana Józefowicza perfumera  
 Jestto najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.  
 We Lwowie u p. A. Beacocka, ul. Hetmańska 4, u Ign. Jahla, Hotel Europejski i u p. Piotra Mikolascha i Sp.; w Krakowie u Reima i Sp. Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Sp. droguerja Szewska, Fr. Zopotha droguerja Sienna i R. Wiskidy pl. Małacki. Cena flakonu 3 kor., flakoniki próbne 1 kor. 20 h. Przesyłka i gł. skład w Warszawie, Nowa Senatorska 2.

**Dla czego lubią nasze kobiety**  
 Balassa mleko ogórk?  
 Ponieważ już po 2-3 krotnem użyciu usuwa wyrzuty, piegę, plamy wątrobiane, węgry, a cerę przeistacza w białą, świeżą, m odzienneą i piękną. — Powinno się zwracać uwagę na nazwisko „Balassa“, uwidocznione na każdej flasce. Cena flaszy 2 K. — Do tego prawdziwe angielskie mydło ogórkowe 1 K. puder ogórkowy 1.20 K. i crème ogórkowy 2 K. — Do nabycia w każdej aptece i w drogerji. Skład gówny: **Reim i Sp. Kraków.** M. Sch warz, aptekarz Przemyśl. 184

**Nowe wspaniałe Rowery!**  
 światowa marka  
**ATILLA** z przyrządami i gwarancją 110 kor. Płaszcz gumowe po 5, 6, 7, 8 do 9 koron. Weże po 4, 5 do 6 kor. Pompy teleskopowe po 2 kor. Pompy nożne 4 kor. 1 puszka laku emaljow. 1 kor. 1 puszka do niklowania 1 K 70 h. Kasetka do napraw 60 hal. Wszelkie inne części składowe na składzie. Wysyłka za zaliczką, na rowery 15 kor. zadatku. Cennik bezpłatnie. Wielki cennik rowerów i skł. części za nadesł. 60 h. w markach. **M. RUNDBRIN,** Wiedeń IX. Leichtensteinstr, 23 koresp. polska.

